English: “After what has been said, the next thing is to inquire into time. First, it is well to go through the problems about it, using the untechnical arguments as well [as technical ones]: whether it is among things that are or things that are not, and then what its nature is. That it either is not at all or [only] scarcely and dimly is, might be suspected from the following considerations. Some of it has been and is not, some of it is to be and is not yet. From these both infinite time and any arbitrary time are composed. But it would seem to be impossible that what is composed of things that are not should participate in being.”⁶

This is a nice specimen of the style of Aristotle’s texts. In his system there follows a longer consideration where he gives the definition of time quoted above, and then he adds that in this case he means the number that is counted, not the number by which we count. For our consideration of the forgotten present, the only part that seemed to me to be helpful is his question whether time, being present, past or future, “is” at all.

2.4 Augustine

We find that very same question in Augustine’s famous essay on time in his “Confessions.” But Augustine’s solution is quite different from Aristotle’s: He finds past and future “being” in my memory or in my expectations, respectively. Augustine, therefore, is considered the first philosopher of “Subjectivity.” The following quotation from “Confessions” gives a good idea of Augustine’s thinking and writing: In his philosophical argument he is, at the same time, praying, arguing with God. And one still sees his tradition of a classical rhetorician⁷:

⁵Hussey [5] p. 44.

⁶Hussey [5], p. 41.

⁷Augustinus [7] ch. 11.18.23.

“Sine me, domine, amplius quaerere, spes mea; non conturbetur intentio mea. si enim sunt futura et praeterita, volo scire, ubi sint. quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia. quamquam praeterita cum vera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae quae praeterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum quae in animo velut vestigia per sensus praetereundo fixerunt. pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem vero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea. utrum similis sit causa etiam praedicendorum futurorum, ut rerum, quae nondum sunt, iam existentes praesentiantur imagines, confiteor, deus meus, nescio. illud sane scio, nos plerumque praemeditari futuras actiones nostras eamque praemeditationem esse praesentem, actionem autem quam praemeditamur nondum esse, quia futura est.” –